
Vydejte se ulicemi města Jičína, galerie Vitrína 252 vás zve nejen 

v letních měsících na výstavu současné ilustrátorské tvorby. 

Během května až září je ke zhlédnutí 
tvorba ilustrátorky Zuzany Hustáko-
vé Maškové. Autorky originální knihy 
Příručka pro přežití ve městě, Kluci 
ze železa nebo autorských her. Zuza-
na H. Mašková používá ke své tvorbě 
nejčastěji rydla a různé techniky tisku 
od knihtisku po linoryt. 

Co konkrétně uvidíte v jednotlivých 
vitrínách, už necháme na vašem pro-
bádání. Pouliční galerie je přístupná 
v jakoukoliv denní dobu a bezplatně. 
Aktuální informace jsou umístěny 
na facebookové stránce Vitrína 252.

Jednotlivé vitríny
najdete na adresách:

• Tyršova 252
• Husova 110
• Pod Koštofránkem 10
•  na Valdštejnově náměstí
 v korunovační kašně

Pozorování Slunce
Pozorování Slunce speciálními 
dalekohledy je u nás oboha-
ceno vzdělávacím programem 
se zaměřením na Slunce. Bez 
ohledu na počasí k nám v létě 
můžete přijít ve středu, čtvrtek 
nebo pátek, kdy probíhá vzdě-
lávací program o Slunci. Tento 
hodinový program začíná vždy 
ve 14.30, 15.45 a 17.00. Z orga-
nizačních důvodů pro vás ode-
mykáme hvězdárnu nejdříve 15 
min před začátkem programu.  
Pokud k nám dorazíte a pro-
gram již běží, nebudete vpuštěni 

do hvězdárny a můžete vyčkat 
na přilehlé zahradě. Program 
probíhá ve vnitřních prostorách 
naší hvězdárny a za bezoblač-
ného počasí můžeme pozoro-
vat Slunce na terase hvězdárny. 
Pokud jsou na obloze mraky, ani 
dalekohledem je nedokážeme 
prokouknout, a tedy byste viděli 
pouze tmu. Pro variantu zataže-
né oblohy nabízíme pozorování 
pouze pozemních cílů, které mo-
hou být také velmi zajímavé. Pro 
skupiny o velikosti 20–40 osob 
nabízíme vzdělávací program 
„Naše Slunce“ ve středu, čtvrtek 
a pátek od 12.30–14.00.

Noční pozorování
Pravidelné noční pozorová-
ní probíhá v létě ve středu, 
čtvrtek a pátek, a to pouze 
po předchozí telefonické do-
mluvě (732492377), v červen-
ci od 22.00 a v srpnu od 21.00 
(volejte alespoň den předem). 
Hvězdárnu otevíráme 15 min 
před začátkem programu. Sou-
částí nočního pozorování je 
vzdělávací program 60 + 60 min 
pozorování oblohy dalekohledy. 
Za nepřízně počasí proběhne 
pouze program 90 min. Pokud 
máte zájem přijít jiný večer, po-
dívejte se na podmínky na na-
šem webu.

Sluneční zahrada
Součástí hvězdárny je i přilehlá 
zahrada, která je zařízena pro 
odpočinek lidí a život rostlin i ži-
vočichů. Můžete si zde přivonět 
k bylinkám, pohladit některá zví-
řata, složit model Sl. soustavy 
či pouze relaxovat na sluníčku 
nebo ve stínu stromů. Na zahra-

dě jsou umístěny naučné tabu-
le, ke kterým nabízíme pro děti 
samoobslužný sešit s úkoly. Tuto 
zahradu můžete zdarma navští-
vit kdykoliv v otvírací době cent-
ra 14.00–18.00.

Perseidy & koncert
pod hvězdami
 
12. srpna proběhne na hvězdárně 
již tradiční akce s názvem Persei-
dy & koncert pod hvězdami.

Noční pochod
Českým rájem 

19. srpna začíná na turnovské 
hvězdárně noční pochod s cílem 
dojít k nám na hvězdárnu jičín-
skou, která bude pro zájemce 
otevřená celou noc.

S přáním, ať máte co pozorovat, 
Ing. D. Vališka
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Centrum přírodních věd

Hvězdárna Jičín
Kousek od náměstí přímo za kostelem sv. Ignáce máte v letních měsících 
možnost zavítat do výjimečné barokní památky. Ta se po dlouhých le-

tech otevřela veřejnosti a nabízí prostor k odpočinku, rozjímání i tvorbě.

Jezuitskou kolej spravuje spolek Bal-
bineum a ten přes léto otevírá své díl-
ny a prostor pro umění a odpočinek 
SOL. Kolej nabízí prostor pro výtvar-
né a řemeslné workshopy, v otevírací 
době může do koleje zavítat každý, 
kdo chce zažít unikátní atmosféru 
rozlehlého objektu, vyzkoušet si knih-
tisk, šlapací soustruh, vyrobit si rů-
žence nebo navštívit další dílny z naší 
nabídky. 

V prostorách SOL bude mít v letošní 
sezóně ateliér Jitka Králová, umělkyně 
pocházející z Jičína, která se ve své 
rezidenci navrátí do rodné krajiny.  
Svůj ateliér několikrát otevře veřej-
nosti v doprovodném programu, 
který bude průběžně aktualizován 
na webových stránkách SOL. Na kon-
ci sezony, a to 28. září, nás čeká 
klidná slavnost Svátek odpočinku. Při-
jměte naše pozvání.

Jezuitská kolej
jako centrum kultury
a odpočinku

Pouliční galerie
Vitrína 252 

Jičínská hvězdárna spadá pod K-klub – středisko volného času, které ji spravuje a využívá její prostory pro některé kroužky, 
tábory nebo koncerty. Samotné Centrum přírodních věd – Hvězdárna Jičín vzniklo v roce 2016 kompletní rekonstrukcí pů-
vodní hvězdárny z roku 1965 a od té doby plní svůj vzdělávací účel. Celoročně zde probíhají environmentální i astronomické 
akce pro širokou veřejnost, jako jsou besedy, přednášky, výstavy, koncerty, exkurze, promítání filmů, eventy, ale také vzdělá-
vací programy, tábory nebo workshopy. 

V období 31. 7. – 11. 8. 2023 je 
hvězdárna pro veřejnost zavře-
ná, protože zde probíhají dva 
příměstské tábory s astrono-
mickou tematikou. 
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www.hvezdarnajicin.cz

www.soljicin.cz 

Letní otevírací doba:
červen, září: každou sobotu 13–17 
červenec, srpen: každý pátek a sobotu 13–17 

Vernisáž výstavy Zuzany Hustákové Maškové

Výstava v jedné z vitrín v centru města
FCB profil galerie 

Zeměpis dokáže pěkně zamotat hlavu, a tak si 
občas někteří spletou Jičín s Novým Jičínem. 
A věřte, že se to děje celkem často. Na první po-
hled se může zdát, že města, která jsou od sebe 
vzdálená více než 250 kilometrů, pojí jen podob-
ný název. Při bližším zkoumání ale odhalíme hned 
několik zajímavých souvislostí.

Jičín je známý jako město pohádky. Je domovem 
loupežníka Rumcajse a jeho rodiny, městem vo-
jevůdce Albrechta z Valdštejna a branou do Čes-
kého ráje. Jeho centrem je Valdštejnovo náměstí 
s barokním Valdštejnským palácem.
A co naopak nabízí Nový Jičín? Masarykovo ná-
městí čtvercového půdorysu s podloubím je 
označováno za nejkrásnější na sever od Alp. 
V renesančním Žerotínském zámku můžete na-
vštívit Muzeum Novojičínska. Návštěvnické cent-
rum na náměstí nabízí interaktivní expozici o ge-
nerálu Laudonovi. Tento vojevůdce Marie Terezie 
v Novém Jičíně v roce 1790 zemřel. Nepřehlédnu-
telné je největší jezdecké sousoší v Česku vytvo-
řené 3D tiskem, které je držitelem národního re-
kordu. A pokud vás zajímá móda, tak určitě víte, 
že Nový Jičín je známý tradicí výroby klobouků. 
Ve zdejší Expozici klobouků se dozvíte, jak vzni-
kají pokrývky hlavy ve světoznámé firmě TONAK, 
jejíž název představuje zkratku TOvárny NA Klo-
bouky. Vzpomínáte, kdo celý život bydlel v klobou-
ku? No přece Bob a Bobek, s nimiž se v expozici 
také potkáte. 

Úsměvných situací, kdy turisté v pohádkovém 
městě hledají muzeum klobouků nebo naopak 
kousek od Ostravy Cipískovu stezku, se ročně 
stanou desítky. A aby se to nepletlo málo, máme 
tady ještě Starý Jičín. Menší obec kousek od No-
vého Jičína, nad kterou se na kopci tyčí zřícenina 
stejnojmenného gotického hradu.

Jičín… ani Nový,
ani Starý…
prostě Jičín
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Prachovské skály slaví devadesátku
Prachovské skály, které jsou bezpochyby jednou z nejkrásnějších lokalit Českého 
ráje, se nachází jen sedm kilometrů od Jičína. Jsou součástí chráněné krajinné oblas-
ti Český ráj a letos je tomu již 90 let od chvíle, kdy byly vyhlášeny přírodní rezervací. 

Toto výročí si připomeneme hned několika men-
šími akcemi v průběhu roku. Od května je v infor-
mačním středisku Prachovských skal instalován 
opravený model skalního města z roku 1961. Čer-
ven je vyhrazen pro malou slavnost u příležitosti 
instalace vyřezávané sochy poutníka, který bude 
dohlížet na návštěvníky a turisty z prostor u par-
koviště u Turistické chaty. V sobotu 8. července 
se přímo ve skalách v místě pod Císařskou chod-

bou uskuteční zahajovací koncert festivalu Hudba 
z ráje. Oslavy pak vyvrcholí v sobotu 30. září kom-
ponovaným večerem v hotelovém parku Parkho-
telu Skalní město.
Na všechny tyto akce jsou návštěvníci a turisté 
vřele zváni.

Miloš Zeman
strážce PR Prachovské skály



I když letní dovolená vybízí k lenošení u vody, doporučujeme využít volný čas ke sportu a protažení. A na to 
koupání a lenošení se čas pak taky najde. Město Jičín má několik možností vyžití pro sportovní nadšence...

Mariánská zahrada 
Malebný kraj na jih od Jičína
Chcete vyrazit z Jičína na jednodenní pěší výlet, ale Prachovské skály už 
jste viděli? Na jih od Jičína se rozkládá nesmírně zajímavá, přesto turisticky 
méně vytížená oblast Českého ráje, známá jako Mariánská zahrada.

Unikátní barokní kompono-
vaná krajina, kterou na svém 
panství mezi Jičínem a Kopi-
dlnem vytvořil František Josef 
Schlik se svou manželkou An-
nou. V lesích Velišského hřbe-
tu byly zbudovány čtyři kaple, 
k nimž vedou dnes již téměř 
zaniklé aleje a lesní průseky. 
Soubor kaplí vznikl jako pros-
ba urozeného páru k Panně 

Marii o vytouženého potom-
ka. Na rozdíl od sousední 
Valdštejnovy komponované 
krajiny je Mariánská zahra-
da skromnější, méně okázalá 
a více přizpůsobená zdejší 
přírodě. Objevování drobných 
kaplí, z nichž každá má jiný pů-
dorys, můžete spojit s návště-
vou dalších zajímavých míst, 
jako jsou například zámek 

Dětenice či Staré Hrady nebo 
nádherné parky v areálech 
zámků v Kopidlně a Milíčevsi. 
Nejznámější z kaplí – Loreta – 
se nachází v lese necelé dva 
kilometry od obce Podhradí.

Muzeum přírody Český ráj najdete na jižním okraji Prachovských skal, 
v místech, kde stával hotel Český ráj. Muzeum dostalo jméno právě po tomhle 
pěkném hotelu, který sloužil veřejnosti 50 let. 

Na autobusové zastávce 
s dlouhým názvem Holín-Pra-
chov-Český ráj zastavují v let-
ní sezóně turistické autobusy, 
které sem dopraví návštěvní-
ky ze všech koutů geoparku 
Český ráj. Je tu samozřejmě 
i parkoviště, možnost občer-
stvení a velký výběr suvenýrů 
pro děti i dospělé.
Před muzeem probíhá každý 
den audiovizuální program 
o přírodě i regionální historii. 

Zajímavé sbírkové předměty 
jsou vystaveny nejen ve vnitř-
ních prostorách muzea, k pro-
hlídce patří také muzejní za-
hrada, která je vlastně malou 
botanickou zahradou s tůň-
kami a venkovními terárii, 
s výběhy pro drobná zvířata, 
která je možno si prohlédnout 
opravdu zblízka. Nachází se tu 
i tůňka s prosklenou stěnou, 
do které mohou živočichové 
volně přicházet i z ní odcházet.

V blízkosti muzea jsou pomní-
ky připomínající prusko-ra-
kouskou válku roku 1866, kdy 
se tu odehrála bitva u Jičína, 
druhá největší bitva této vál-
ky. Milovníci vojenské historie 
naleznou v muzeu samozřej-
mě řadu zajímavých exponá-
tů.
Soutěživí návštěvníci si mo-
hou ověřit nebo doplnit své 
znalosti v Letní soutěži o Pra-
chovských skalách a okolí 
nebo v Přírodovědné soutěži.
Provoz Muzea přírody Čes-
ký ráj zajišťuje stejnojmenná 
nezisková organizace. Když 
od mnoha návštěvníků sly-
šíme, že je překvapilo, jak 
mnoho zajímavostí viděli a co 
všechno se dozvěděli v tak 
poměrně malém zařízení, vel-
mi nás to těší. Věříme, že se 
potěšíte i vy návštěvou u nás.

Lipová alej je skvělým místem 
pro běhání i procházky. Pokud 
byste chtěli běhat intenzivněji, 
můžete využít ovál sportovní-
ho stadionu, vzdáleného jen 
pár metrů od lipové aleje. 
Ve sportovním areálu jsou i dvě 
fotbalová hřiště, tenisové a be-
achvolleyballové hřiště, házen-
kářské hřiště a nemůže chybět 
ani hřiště pro děti. 
Vedle oválu v severní části are-
álu najdete i workoutovou se-
stavu  na protažení a posílení 
celého těla. K dispozici je také 
zázemí (šatny a sprchy) a ob-
čerstvení s posezením.

 Revoluční 863

 

Vedle sportovního areálu nalez-
nete aqua centrum – krytý 
bazén, který nabízí plno mož-
ností. Návštěvníci si užijí plavec-
ký bazén o délce 25 metrů, ví-
řivky, divokou řeku, skokanský 
bazén, parní komoru a děti jistě 
ocení mělký bazén, velký tobo-
gán, brouzdaliště a herní prvky. 
Aqua centrum je otevřeno dě-
tem od 1 roku a děti do 10 let 
mohou na bazén jen v doprovo-
du osoby starší 18 let. Pozor, 
vstup  na bazén je možný pouze 
v elastických plavkách, šortky 
nejsou v bazénu z hygienických 
důvodů povoleny.
Od 26. 8. do 3. 9. je bazén pro 
veřejnost uzavřen.

 Revoluční 863 

 

Přes léto jistě využijete koupa-
liště Kníže, které nabízí per-
fektní zázemí i pro náročnější 
hosty. Návštěvníci mohou využít 
čtyři plavecké dráhy, skluzavky, 
tobogán, plavecký bazén nebo 
rekreační bazén s masážními 
sedátky, tryskami a vodními 
gejzíry. Nechybí samozřejmě 
ani dětský bazén. Koupaliště 
nabízí celou škálu doplňkových 
služeb, je zde možnost prona-
jmout si víceúčelové hřiště. 
V červnu bude koupaliště 
otevřeno od 12.00 do 19.00 
(ve všední dny) a od 10.00 
do 19.00 (o víkendech), o let-
ních prázdninách od 9.00 
do 20.00. Jste-li zmoženi 
po celém dni výletů a poznává-
ní, doporučujeme využít zlev-
něné podvečerní vstupné, kte-
ré začíná v 16.00. Podvečerní 
koupání je pro unavené svaly 
to nejlepší. Také upozorňujeme, 
že vstup psů a dalších domá-
cích zvířat do areálu koupaliště 
Kníže je zakázán.

 Jarošov 257 

Město Jičín je také pravidelně 
hostitelem nejrůznějších spor-
tovních akcí, pokud můžete, 
nenechte si při příští návštěvě 
Jičína ujít například tradiční 
květnovou Jičínskou 50 (kolo 
a běh) nebo závod motorek bě-
hem druhého víkendu v červnu. 

Letos v létě nás ale čeká vel-
ká událost! Jičín bude v srpnu 
centrem Mistrovství světa 
v orientačních závodech 
na horských kolech. Přiví-
tá reprezentanty z 25 zemí, 
na které čeká 5 závodů v blíz-
kém i vzdálenějším okolí. 
Nejatraktivnějším závodem bu- 
de nepochybně sprint, který se 
pojede 20. srpna přímo v Jičíně 
a bude mít cíl na Valdštejnově 
náměstí. Je pravdou, že pro po-
třeby závodu bude odpoledne 
na několik hodin uzavřena část 
Jičína, ale zato bude možné užít 
si skvělou podívanou, kterou 
bude přenášet i Česká televize. 
Třešničkou na dortu je pak zá-
vod pro veřejnost – kdo bude 
mít chuť, může si mistrovskou 
trať vyzkoušet záhy po ukonče-
ní vlastního závodu. 

Zastavte se 
na chvíli.
Dejte si dobrý 
oběd nebo 
vychutnejte 
šálek kávy

Součástí povedené dovolené 
je bezesporu i zážitek z dob-
rého jídla a pití. Jičín možná 
není zrovna velkoměsto, je tu 
ale množství zajímavých kavá-
ren, restaurací a barů. 
Ve veřejné anketě Jičínská 
gastromapa místní obyvatelé 
označili své oblíbené podniky. 
Nechte se inspirovat nebo za-
jděte kamkoli jinam, a hlavně: 
dobrou chuť!

Na kávu a zákusek: 
• Café Všehochuť 
• Kavárna Republika 
• Kavárna AMOS

Na oběd nebo večeři: 
• Casa de Piedra 
• Kozlovna U Anděla
• Prosecco

Na pivo, víno nebo drink: 
• Bar Valdštejn 
• Kozlovna U Anděla 
• Zajíčkův vinný bar

Muzeum přírody Český ráj

wmtboc2023.cz

www.mpcr.cz

marianskazahrada.cz

Jičínská gastromapa
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Aktivní dovolená v Jičíně

Další tipy
Lanový park Ostružno
Půjčovna elektrokol Sport Prachov
Půjčovna elektrokol hotel Restart
Půjčovna kol Velomat
Fit Club Jičín „U Čápa“
Posilovny: Fitness Areál, Fitness Bastard, Fitness KB
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Letos v září se znovu otevřou brány pohádkového města pro všechny malé i velké děti, bytosti a kmety. 
Podtitul letošního roku napovídá, že letošní festival bude skutečně kouzelný. 

Kouzlit se nebude jen v pohádkách, ale 

i v ulicích, dílnách i na pódiu. Nemějte 

strach, bude dost prostoru i pro hry a hra-

ní, skotačení, tancování, zpívání a všelija-

ké vyrábění. Hlavní hudební program nás 

čeká v zámeckém parku, kde se můžete 

těšit na vystoupení škol, školek, zájmových 

kroužků, místních kapel i profesionálních 

umělců. Budou zde pohádkové dílny, roz-

ličné aktivity k zábavě i poučení. Na nádvo-

ří valdštejnského zámku pro vás chystáme 

divadla, workshopy i autorská čtení. 

Valdštejnovo náměstí bude již tradičně vel-

kým pohádkovým dějištěm – nebude chy-

bět vláček, menší pouliční scéna, pohád-

kové dílny, pískoviště, sportovci a aktivity 

všeho druhu. Na Husově ulici, na Valdštej-

nově náměstí i v parku naleznete tržiště, 

kam přijedou různí vystavovatelé a pro-

dejci.

Celý festival začne již tradičně ve středu 

13. září 2023 v 16 hodin pohádkovým prů-

vodem, který bude pokračovat po Husově 

ulici až do zámeckého parku. 

Zde děti převezmou z rukou pana starosty 

klíč od města a po vyhodnocení masek za-

hraje skupina Bombarďák. Bližší program 

naleznete na pohádkovém webu. 

Pojďte s námi prožít dětskou hravost a ra-

dost a nechat se okouzlit. Těšíme se na vi-

děnou v září!

32. ročník festivalu
pod trvalou záštitou

Rady Královéhradeckého kraje

13.–17. září 2023 

...... zapiš si správná 
písmena do tajenky

Pohádkové oKouzlení

www.pohadka.cz


